<sup>573</sup> P. RASI, *op. cit.*, note 512, p. 744-746.

<sup>574</sup> Pour un approfondissement sur les écrits des juristes qui abordent la question, il y a lieu de renvoyer directement à l'étude de P. RASI (*ibid.*). Nous nous bornerons ici à citer directement les passages qui nous paraissent plus adaptés à décrire ce mouvement d'absorption, par l'*actio subsidiaria in factum*, des autres remèdes visant à la réparation de dommages divers. Quant à l'*actio de effusis vel deiectis*, la similitude avec l'action aquilienne est remarquée par Anselmus de Orto (*Anselmi de Orto iuris civilis instrumentum*, in A. GAUDENZI, *op. cit.*, note 526, 2, p. 85-116, spéc. p. 93, § 26 : « (...) que accio similis est illi accioni, que datur in subsidium legis Aquilie (...) »); ensuite, un passage d'Odofredus atteste qu'il considérait l'action spéciale désuète, comme il pouvait le constater par l'examen des sources juridiques de son temps (*Odofredi op. cit.*, note 515, *De his qui deiecerunt vel effuderunt*, Rubrica, p. 277v : « Differentia que sit inter actionem legis Aquiliae et istam. Quia actio legis Aquiliae pro damno dato a libero est directa pro damno dato a servo est noxalis: et actio de deiectis pro damno dato a liberto est directa: pro damno dato a servo est noxalis. [...] Et est differentia inter ea actione et superiore. Nam superior est ex delicto: ista ex quasi maleficio. Praeterea actio legis Aquiliae est in simplum contra fatentem in duplum contra negantem. Ista contra fatentem est in duplum. [...] multi libri non habent plus in rubrica. Alii libri habent plus vel positum haberent ut nocere possit (...) »). Quant à l'*actio de pauperie*, Azon précise que la différence entre celle-ci et l'action aquilienne est que le *damnum iniuriā* est causé par la *culpa* d'un homme, la *pauperies* par le comportement anormal d'un animal, qui agit contrairement à sa nature mais sans *culpa* d'une personne et qui cause, dès lors, un dommage à autrui. Lorsqu'un dommage est causé par un animal mais que cet événement dépend de la *culpa* d'un homme, qui a, par exemple, surchargé un mulet, l'*actio de pauperie* ne peut plus être intentée (*cessat*) et l'on agira contre le coupable *ex lege Aquilia* (*Azonis op. cit.*, note 514, in *quartum librum Institutionum*, *Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur*, 2 (p. 290r-290v) : « Datur ista actio de pauperie demum, si nullius hominis instinctu, vel culpa interveniente, animal contra naturam sui generis dederit damnum, non curo: licet animal secundum suam naturam dederit damnum. Caeterum si quod istorum desuerit, cessat haec actio: puta, si equus etiam calcitrosus commota seritate calce percusserit. Aut etiam bos cornu petere solitus, petierit, aut mulae propter nimiam ferociam, quod si propter loci iniquitatem, id est, asperitatem, vel duritiam, aut propter culpam mulionis, aut si plus iusto onerata fuerit quadrupes, & in aliquem onus everterit, haec actio cessabit, damnique iniuria dati agetur ex lege Aquilia, vel in factum contra mulionem, vel eum, cuius culpa damnum datum est »). C'est encore Azon qui précise de manière explicite que les actions *in factum* quasi-délictuelles peuvent être regroupées sous une seule action générale (*Azonis op. cit.*, note 514, in *quartum librum Institutionum*, *De obligationibus quae ex quasi delicto nascuntur*, pr., p. 285v) : « (...) licet enim diversa sint, valde tamen sunt connexa, ut unguis cum digito: posuit autem de quatuor actionibus in factum: quae omnes possunt dici una in genere (...) ». Le caractère général de l'action aquilienne pour obtenir réparation de tout *damnum* semble bien résumée par la *Glossa* d'Accurse (*Accursii op. cit.*, note 541, *ad C. 3.35*, pr. (c. 646) : « (...) Audi nunc generaliter de damno, & de ipsa actione damni dati »).